malififias ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE ANGELICA/MS

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ANGELICA

ATA Nº 015/2024
Aos 16 dias do mês de julho de 2024 as 08:00 horas na Sede do Instituto de
Previdência dos Servidores Municipais de Angélica MS (IPA) sito a Rua Treze de
maio 624, Bairro Centro Cívico, neste Município. Reuniram-se os Membros do
Conselho Curador, criado através da Lei Municipal 800/2009 de 21/09/2009 e
nomeados através da Portaria nº 067 de 27/01/2022, alterada pela Portaria 447 de
12/07/2022 Presente à reunião os (as) Conselheiros(as) Juliana Nicoletti Gracia,
Marinalva Vieira de França, Elisangela Lopes da Silva, Everaldo Américo Mateus e
Roberto Sorano sendo que as receitas do mês abril/2024 foram: Patronal da Prefeitura,
175.214,44(cento e setenta cinco mil duzentos e catorze reais, quarenta e quatro
centavos) Patronal taxa de administração 41.403,07 (quarenta e um mil quatrocentos e
três reais, sete centavos) Patronal Taxa de Administração Câmara 1.363,07 (hum mil
trezentos e sessenta três reais sete centavos) Patronal da Câmara Municipal de Angélica
MS, 5.724,92 (cinco mil setecentos e vinte quatro reais noventa e dois centavos)
Amortização de déficit atuarial da Câmara Municipal de Angélica MS, 2.536,84 (dois mil
quinhentos e trinta seis reais ,oitenta e quatro centavos) Amortização do déficit atuarial
Prefeitura Municipal de Angélica MS, 77.361,96 (setenta e sete mil trezentos e sessenta e
um reais noventa e seis centavos) Contribuições dos Servidores Ativos da Prefeitura,
321.931,70 ( trezentos e vinte um mil novecentos e trinta e um reais setenta centavos) dos
Servidores da Câmara Municipal de Angélica MS, 5.305,03 (cinco mil trezentos e cinco
reais, três centavos) , Contribuição de inativos R$ 3.573,57 (três mil quinhentos e setenta
três reais cinquenta e sete centavos; Compensação Previdenciária, R$ 55.611,79
(cinquenta e cinco mil seiscentos e onze reais setenta e nove centavos) 3º Parcela do
Parcelamento 99.377,70 (noventa e nove mil trezentos e setenta sete reais setenta
centavos ), Despesas Previdenciária R$ 281.528,77 (duzentos e oitenta e um mil
quinhentos e vinte oito reais setenta sete centavos) ; Despesas Administrativas, R$
37.265,43 (trinta e sete mil duzentos e sessenta cinco reais quarenta e três centavos)
Variação Patrimonial Aumentativa - VPA (crédito), 171.231,66 (cento e setenta e um mil
duzentos e trinta um reais, sessenta e seis centavos) Variação Patrimonial Diminutiva - VPD
(débito), R$ 190.839,97 ( cento e noventa mil oitocentos e trinta nove reais noventa e
sete centavos) Juros (crédito), 4.234,42 (quatro mil duzentos e trinta quatro reais quarenta
e dois centavos) outras receitas 1.100,00 (hum mil e cem reais) Disponibilidades
Financeiras em 30/04/2024, R$ 37.365.269,09 ( trinta e sete milhões trezentos e sessenta
cinco mil duzentos e sessenta nove reais, nove centavos) As contribuições de servidores
como a patronal está em dia. as receitas do mês maio/2024 foram: Patronal da Prefeitura,
173.540,03 (cento e setenta três mil quinhentos e quarenta reais três centavos) Patronal
taxa de administração 41.091,54 (quarenta e um mil noventa e um real cinquenta e quatro
centavos) Patronal Taxa de Administração Câmara 2.398,51 (dois mil trezentos e noventa oito
reais cinquenta e um centavos) Patronal da Câmara Municipal de Angélica 4.684,59 (quatro
mil seiscentos e oitenta quatro reais, cinquenta e nove centavos) Amortização de déficit
atuarial da Câmara Municipal de Angélica MS, 2.535,08 (dois mil quinhentos e trinta cinco
reais, oito centavos) Amortização do déficit atuarial Prefeitura Municipal de Angélica
76.913, 15(setenta e seis mil novecentos e treze reais quinze centavos) Contribuições dos
Servidores Ativos da Prefeitura, 106.498,44 (cento e seis mil quatrocentos e noventa oito
reais, quarenta e quatro centavos) dos Servidores da Câmara Municipal de Angélica MS,

Rua Treze de maio 624, Centro Cívico CEP 79785-000 Angélica MS tel: (67) 3446-2138
Email: slendimento(ipa.ms.gov.br pagina web: www.ipa.ms.gov.br

mbidihas ESTADO DO MATO GROSSO DOSUL
MUNICIPIO DE ANGELICA/MS

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ANGELICA

5.301,36 (cinco mil trezentos e um real trinta e seis centavos) , Contribuição de inativos
3.573,57 (três mil quinhentos e setenta três reais cinquenta e sete centavos);
Compensação Previdenciária, 55.611,79 (cinquenta e cinco mil seiscentos e onze reais
setenta e nove centavos) 4º Parcela do Parcelamento 95.123,04 (noventa e cinco mil cento
e vinte três reais, quatro centavos), Despesas Previdenciária R$ 285.272,40 (duzentos e
oitenta cinco mil duzentos e setenta dois reais quarenta centavos) ; Despesas
Administrativas, R 45.559,76 (quarenta e cinco mil quinhentos e cinquenta e nove reais
setenta e seis centavos) Variação Patrimonial Aumentativa - VPA (crédito),
271.593,62(duzentos e setenta um mil quinhentos e noventa três reais sessenta e dois
centavos) Variação Patrimonial Diminutiva - VPD (débito), -313.691,94 (trezentos e treze
mil seiscentos e noventa um real noventa e quatro centavos) Juros (crédito),
4.034,85(quatro mil trinta e quatro reais oitenta e cinco centavos) remuneração dos
recursos do RPPS 149.315,79 ( cento e quarenta nove mil trezentos e quinze reais setenta
€ nove centavos) outras receitas 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) Disponibilidades
Financeiras em 30/05/2024, R$ 37.716.503,66 (trinta e sete milhões setecentos e dezesseis
mil, quinhentos e três reais, sessenta e seis centavos).Os repasses das contribuições de
servidores, patronal, patronal suplementar, parcelamento estão até 31/05/2024 em
dia. nada mais havendo para tratar foi lavrada esta ata por mir já

assino após lida e aprovada por todos os demais membros deste

Ma rea França Ever
Me plente.

Elisáfigéla Lopes da Silva
Membro do Conselho

Rua Treze de maio 624, Centro Cívico CEP 79785-000 Angélica MS tel: (67) 3446-2138
Email: stendimento(ipa.ms.gov.br pagina web: www.ipa.ms.gov.br